Aggiungeremo per ultimo, che il privilegio che gode il popolo di Vitorchiano, uno degli antichissimi feudi del popolo romano, di spedire annualmente un contestabile, o costabile (di questa qualifica se ne tratta all'articolo *Capotori (Vedi)*, o milizia urbana del magistrato romano), e nove fedeli in servizio dei conservatori di Roma, fu stipulato fino da remotissimi tempi, *cum capitulis et conventionibus*, come apparisce dal senato-consulto de' 17 dicembre 1520. Con questo senato-consulto provocato dai reclami dei vitorchianesi, che vedevano leso il loro privilegio, si decretò: » Tum per observanda fide,
» tum etiam ut nemo justa con-
» queri possit de senatu populoque
» romano, quod semper futuris
» temporibus magnifici conservato-
» res, pro tempore in magistratu
» existentes, teneantur et obligati
» sint fideles et comestabilem reci-
» pere secundum formam et pa-

» cta capitulorum desuper confecto-
 » rum". Quindi a richiesta de' vitur-
 » chianesi il Pontefice Gregorio
 » XV confermò in perpetuo lo stes-
 » so privilegio con breve de' 16 fe-
 » braio 1623. Narrasi in detto se-
 » nato-consulto che i deputati vitur-
 » chianesi reclamarono *de pacta fide*
et conventione, et capitulorum prae-
dictorum observatione cum inter
tot castra, oppide et universitates,
quae sub regimine et potestate po-
puli romani existunt ipsis vitur-
clanensibus fideliores non reperian-
tur. Fra i tanti fatti che concor-
 » sero a fare risplendere questa mag-
 » giore fedeltà, quello fu veramente
 » eroico, risultante dal diploma del
 » senatore Enrico, figlio del re di
 » Castiglia, rilasciato il 10 dicembre
 » 1267, e concepito in questi ter-
 » mini. » Decreto et auctoritate sa-
 » cri senatus". In esso si narra,
 » Homines dicti castrì Viturclani
 » tamquam boni, legales et fideles,
 » senatui et urbi dederunt per so-
 » lutione Joanni de Annibaldis, qui
 » tenebat dictam roccam, seu ca-
 » strum Viturclani, obligatum fuit
 » pignorum septingentarum qua-
 » draginta librarum et dimidia
 » pondus auri in una manu, et
 » in alia manu quingentorum quin-
 » quaginta librarum pondus ar-
 » genti".

Altre circostanze si aggiungono
 su questo articolo, nello statuto di
 » Vitorchiano, lib. I, cap. XV, ove
 » si dice, « Universis et singulis pa-
 » teat, quos concurrentibus anni
 » Domini millesimo ducentesimo
 » decimo septimo, pontificatus Do-
 » mini Urbani Papae IV, terra
 » Viturclani fuit per populum ro-
 » manum jure pignoris obligata
 » nobili viro domino Joanni de An-
 » nibaldis de urbe pro certa quan-